
地区別計画は、地区社会福祉協議会が主体となり、連合町

内会等と連携、協力して計画の策定・推進をしています。

地域の福祉保健課題の解決に向けた話し合いや様々な取組

を通して、共に生き、共に支え合うことができる地域を

目指しています。

住民一人一人が「健康で安心して暮らせ
るまち」を目指して、住民の皆さんと区役
所、区社会福祉協議会（区社協）、地域ケア
プラザ、関係機関・団体等が力を合わせて
進めていく取組をまとめたものです。

横浜市南区役所・南区社会福祉協議会

第４期
令和3～7年度（2021～2025年度）

南区地域福祉保健計画
 地区別計画 

第4期計画推進のスローガン

あいさつと
ふれあいのまち

井土ケ谷

区民の情（こころ）が生きるまち  南区

井土ケ谷上町 ● 井土ケ谷中町 ● 井土ケ谷下町

地区別計画エリア

地区社会福祉協議会役員のみなさん▶

元気づくりステーション
「下の前げんき会」

大岡地域ケアプラザ障害児余暇支援事業
「サンサンクラブ体操教室」

井土ケ谷地区
孤立しがちな人をお互いさまのまなざしで、見守り・支え合いの活動を広げよう

様々な個性や世代の住民が参加・活躍できる機会や場づくりを進めよう

情報を届けることで地域・活動への関心を高めよう

地域福祉保健の活動の基盤を強くしよう

お問合せ

◆南区役所福祉保健課
住所：南区浦舟町2-33
電話：341-1183
FAX：341-1189

◆南区社会福祉協議会
住所：南区浦舟町3-46

浦舟複合福祉施設8階
電話：260-2510
FAX：251-3264

身近な相談窓口

＊開館時間 月曜～土曜9時～21時、日曜・祝日9時～17時
＊ケアプラザの休館日は、区内全施設とも12月29日～1月3日（月１回  設備点検日）

◆横浜市大岡地域ケアプラザ
●地域の活動や仲間づくりを応援します
・福祉や健康に関する講座やイベントを開催
・活動や交流の場として部屋を貸出
・ボランティアの育成や活動を支援
●福祉・保健の相談をお受けします
住所：〒232-0061 南区大岡1-14-1
電話：743-6102 FAX：743-6104

地域福祉
保健計画

基本理念
と
目標

様々な
活動の
紹介

～様々な個性や価値観をもつ住民一人一人が人や地域とつながりを持ち、
共に支え合い、健康で自分らしく、安心して、笑顔で暮らしているまち～

目標❶

目標❷

目標❸

目標❹

2つの計画が連動しながら取組んでいます

地区別計画
地区住民の
皆さんが、
取り組む計画

区役所、区社協、地域
ケアプラザ等が区民と
協働で取り組む計画

区全体計画
連携・
協働

あったかい
まちを

作りませんか？

井土ヶ谷上町第一町内会館

住吉神社・例大祭

南区社会福祉協議会
マスコットキャラクター

「トモニー」

南区マスコット
キャラクター
「みなっち」

親と子のつどいの広場「えの木」１

住民の皆さんが
参加・活躍して
いる活動を紹介
します。

令和4年3月発行



「自分たちの地域は自分たちで良くしていく！」という気持ちで、住民・地
縁組織、施設などで組織される任意のネットワーク団体です。地区社協は、
「住民一人ひとりの困りごとを解決できる地域」を目指しています。「困りご
とを見つけ話し合うこと」「困りごとを地域福祉保健活動を通して解決する
こと」を大切にしています。通称「地区社協（ちくしゃきょう）」と呼びます。

地区社会福祉協議会とは？

当事者の団体
シニアクラブ
介護者の会
障害児・者団体
家族会 など 福祉の施設

地域ケアプラザ
老人ホーム
保育園

障害児・者施設 など

自治会
町内会

民生委員・
児童委員 福祉保健の団体

保健活動推進員
友愛訪問員 など

福祉事業を行う団体
住民参加型
福祉グループ
NPO団体 など

ボランティア
個人・グループ

関連分野の団体
スポーツ推進委員
保護司・女性会
青少年指導員
学校・PTA など

その他
企業・商店
消防組織 など

地区社協

地域活動の様子井土ケ谷地区ってこんな地区（まちの様子）

4期計画取組目標 N
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庚申塚
（井土ヶ谷事件の跡）１
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井土ケ谷
東団地集会所

井土ケ谷東
市街地住宅

１

 高齢者の居場所「幸励」 子育てサロン「豆の木」

オール井土ケ谷ふれあいクリーン＆ウォーク

出典：横浜市住民基本台帳（令和3年3月末現在）より算出

出典：国勢調査データ（平成27年調査）より算出

南中学校・蒔田中学校の茶道部との交流会

ご近所でのあいさつをきっかけに、互いに気に
かけあえるあたたかいまちに向けた活動を広げ
ていきます。

「元気？」からはじまる
思いやりとご近助づきあい

必要な情報が行き届き、誰もが安心して住める
まちをめざして、日頃から地域に興味が持てる取
組を考えていきます。

誰もが地域に
関心と安心が持てるまち

いつまでも元気に笑顔輝ける、わたしたちの
健康づくりにつながる活動に取り組みます。

誰もがいきいき
「ほっ」とできるまち

高齢者が多く住んでいるみたいだね！

●地区別基礎情報

●家族の類型別世帯の割合 ●5歳階級別人口ピラミッド（令和3年3月末）

京浜急行線と大岡川に挟まれた比
較的平坦な地域だよ。古い町割りや
市街地住宅、井土ヶ谷駅を中心に商
業施設もあり、多様な性格を持った
町が混在しているよ。

人口（人） 199,256人
109,912世帯
27.0％

世帯数（世帯）
高齢化率（％）

南区

井土ケ谷
地区
マップ

女性 男性

0
6
44

131
215

283
423

372
354
392

514
494

423
374
359

318
274

219
177
197
185

7 100歳～

0歳～4歳
5歳～9歳
10歳～14歳
15歳～19歳
20歳～24歳
25歳～29歳
30歳～34歳
35歳～39歳
40歳～44歳
45歳～49歳
50歳～54歳
55歳～59歳
60歳～64歳
65歳～69歳
70歳～74歳
75歳～79歳
80歳～84歳
85歳～89歳
90歳～94歳
95歳～99歳35

104
209

305
363

443
332
320
344

471
466

375
362
337
353

263
204
178
183
181

200人 400人 600人200人400人600人

11,589人
6,535世帯
28.2％

井土ケ谷地区

井土ケ谷

南区

（％）0 20 40 60 80 100

一人暮らし 夫婦のみ 夫婦と子ども ひとり親と子ども その他

44.8 18.0 23.3 8.8 ５・
１

49.2 17.2 20.7 8.5４・４

井土ケ谷からみた大岡川

庚申塚（井土ヶ谷事件の跡）


